Sed incapacitas, quae dicitur relativa, aliter vocari nequit nisi quaedam incompatibilitas psychologica inter coniuges, diversitatis characteris seu indolis causa.

Ipsa enim, iuxta suos fautores, nullam gravem perturbationem personalitatis vel aliam gravem psychopathologiam praesupponit in contrahentibus tempore celebrationis matrimonii, nisi quandam oppositionem, vel maxime aliquam levem anomaliam, quae tamen, eorum iudicio, incapacitatem communem efformat et vinculum matrimoniale pathologicum efficit, ideoque invalidum (cf. coram infr. Ponente, decisio die 16 decembris 1994, cit., n. 10).

Attamen causa naturae psychicae (can. 1095, n. 3) verae ac realis incapacitatis, iuxta principia anthropologiae christianae, identificari debet cum processu pathologico uniuscuiusque seu contrahentis, cum severa specie anomaliae ex parte singuli contrahentis, ut iam supra dictum est (cf. n. 9).

Etenim, sicut Ioannes Paulus II monet Iudices ecclesiasticos, «le lievi psicopatologie o addirittura le deficienze di ordine morali» numquam considerari possunt «come prova di incapacità ad assumere gli obblighi essenziali della vita coniugale» (Allocutio, d. 5 febraurii 1987, n. 5, p. 1456), quia vera incapacitas «a realizzare una vera comunità di vita e di amore», quae matrimonium reddit nullum, «è ipotizzabile solo in presenza di una seria forma di anomalia» (ibid., n. 7, p. 1457).

Ceterum «sarebbe perciò fuorviante, nella trattazione delle cause matrimoniali, una concezione, per così dire, troppo "idealizzata" del rapporto tra i coniugi, che spingesse ad interpretare come autentica incapacità ad assumere gli oneri del matrimonio la normale fatica che si può registrare nel cammino della coppia verso la piena e reciproca integrazione sentimentale» (Allocutio, d. 27 ianuarii 1997, n. 4, p. 488).

II) *De exclusione boni prolis*. 15. Quodsi incapacitas psychica utriusque partis cum simulatione partiali, seu exclusione boni prolis,

ab alterutra parte commissa, in eodem processu matrimoniali cumuletur, ad modum procedendi quod spectat, prae oculis habenda est determinata species legalis incapacitatis, de qua in causa agitur.

Iurisprudencia sub vetere Codice elaborata, quae plerumque incapacitatem psychicam sub specie defectus discretionis iudicii seu amentiae tantum tractare consuevit, ex gravi morbo psychico exorientis, coexistentiam aequae principalem inter defectum discretionis iudicii et simulationem non admittebat, nisi subordinatam eorum tractationem ac definitionem, quatenus agebatur de capitibus inter se contradictoriis. Argumentum decretorium, pro subordinatione capitum in criterio usus rationis innitebatur, qui omnino necessarius habebatur ad ponendum actum vere humanum. Etenim « qui actum humanum ponere nequit, etiam facultatem simulandi amittit, nam caret libertate » (coram Bejan, decisio diei 14 martii 1964, RRDec., vol. LVI, p. 195, p. 6).

Pertractatio igitur aequae principalis haud acceptabilis videbatur, « cum matrimonium haud possit simul nullum esse ex amentia et ex exclusione boni prolis ex parte unius eiusdemque personae, quae eodem tempore fieret incapax eliciendi consensum et simul capax consensum restringendi seu limitandi, ut ius ad prolem non contineret » (coram Sabattani, decisio diei 24 martii 1961: RRDec., vol. LIII, p. 163, n. 9; cfr. coram infr. Ponente, decisio diei 11 martii 1980: RRDec., vol. LXXII, p. 170, n. 9).

16. Sed vigente nova lege matrimoniali, quae incapacitatem psychicam pressius determinat (can. 1095, nn. 1-3), sustineri potest non omnem speciem incapacitatis eliciendi consensum matrimonialem secumferre incapacitatem simulandi, nisi agatur de incapacitate ex defectu sufficientis usu rationis proveniente (can. 1095, n. 1), quae tantum personam reddit incapacem ponendi actum humanum, videlicet conscium et liberum. Qui enim sufficienti usu rationis caret, nec consensum valide manifestare potest (cf. can. 1104), neque positivo voluntatis actu matrimonium ipsum vel aliquam eius proprietatem essentialem aut aliquod elementum essenziale excludere valet (cf. can. 1101, § 2).

Attamen sive gravis defectus discretionis iudicii (can. 1095, n. 2), sive incapacitas assumendi essentialis matrimonii obligationes (can. 1095, n. 3), sufficientem usum rationis in subiecto plerumque praesupponunt, seu capacitatem ponendi actum humanum, ideoque haec capita etiam aequo principaliter cum simulatione pertractari ac

definiri possunt (cf. coram. Defilippi, decisio diei 27 iulii 1994: RRDec., vol. LXXXVI, p. 412, n. 2). Si autem quis quaerat utrum caput subordinate pertractatum revera definitum fuerit per sententiam ad normam iuris (cf. can. 1611, n. 1), perpendenda sunt motiva decisionis una cum pronuntiationibus Iudicum quoad caput subordinatum. Si enim iidem Iudices caput subordinatum tamquam non probatum expressis verbis habuerint, concludi potest saltem de implicita eiusdem capituli reiectione, non vero de mera abstinentia a iudicio ferendo.

17. Ad ordinationem matrimonii ad procreationem quod spectat (cf. can. 1055, § 1), iure docemur quod «fecunditas quoddam est donum, quidam matrimonii finis, quia amor coniugalis naturaliter ad id tendit ut fecundus sit, et “filius mutuo coniugum amoris extrinsece addendus non accedit; surgit in ipso corde huius mutui doni, cuius ipse fructus est et adimpletio» (*Catechismus Catholicae Ecclesiae*, Città del Vaticano 1997, n. 2366, p. 600).

Quare Ecclesia, quae «a vitae parte consistit» (Ioannes Paulus II, Adh. ap. *Familiaris consortio*, 30), docet «necessarium esse, ut quilibet matrimonii usus ad vitam humanam procreandam per se destinatus permaneat» (Paulus VI, Litt. enc. *Humanae vitae*, 11). Nam «huiusmodi doctrina, quae ab Ecclesiae Magisterio saepe exposita est, in nexu indissolubili nititur, a Deo statuto, quem homini sua sponte infringere non licet, inter significationem unitatis et significationem procreationis, quae ambae in actu coniugali insunt» (ibid., 12).

Coniuges igitur «ad vitam dandam vocati, potentiam creatricem et paternitatem participant Dei (cf. Eph 3, 14-15; Mt 23,9)», et «in officio humanam vitam transmittendi atque educandi, quod tamquam propria eorum missio considerandum est», sciunt «se cooperatorum esse amoris Dei Eiusque veluti interpretes», ex quo «humana et christiana responsabilitate suum munus adimplebunt» (Conc. Vat. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 50; *Catechismus*, n. 2367, pp. 600-601).

18. Quid vero dici potest, si sponsi in nuptiis ineundis, propter anxietatem erga novae vitae transmissionem, vel aliis de causis, in exercendo iure ad actus amoris coniugalis prolem nascituram avertere statuunt ad tempus determinatum, servata immo facultate seiungendi proprio arbitrio rationem unitatis actuum coniugalium a ratione procreationis? Exsecutio enim talis propositi eorum vires

non excedit, secus ac conatus, v.g., mutationis indolis naturalis instituti matrimonialius ad procreationem, quam directe perficere non possunt, nisi repudiando ipsum consortium matrimoniale ordinatum ad prolem (cf. can. 1096, § 1; coram infr. Ponente, decisio diei 7 martii 1991 RRDec., vol. LXXXIII, p. 149, n. 4).

Sed in temporanea procreationis exclusionem semper explorari debet, utrum prolis ad tempus dilatio ipsum ius coniugale limitaverit, saltem ad tempus, an potius integrum ius traditum et acceptatum a recto usu tantum deflexerit per eius temporarium abusum. Recusatio enim integri iuris vel officii ad actus coniugales per se aptos ad prolis generationem, ad quos natura sua ordinatur matrimonium, et quo coniuges fiunt una caro (can. 1061, § 1), seu perpetui ratione perpetuitatis vinculi matrimonialis (can. 1134), consensum matrimonialem ingreditur eumque limitat atque irritum reddit. Hoc tamen non efficit detrectatio simplicis exercitii huius iuris ac officii, quod in merum abusum tantum se effundit atque validitatem consensus non tangit.

19. Infitiandum non est quin temporanea procreationis exclusio consensum matrimonialem ingredi possit, eumque limitare, si consensui adponatur tamquam vera condicio, sicut olim celebri epistula decretali cautum est, id est «*contraho tecum, si generationem prolis evites*», quia tunc «*matrimonialis contractus, quantumcunque sit favorabilis, caret effectu*» (Gregorius IX; c. 7, X, IV, 5). Idque eo vel magis tenet, quia in praesentiarum matrimonium sub condicione de futuro valide contrahi nequit (cf. can. 1102, § 1).

Ab hac tamen facti specie essentialiter distinguenda est intentio contrahentis procrastinandi generationem prolis ad tempus futurum, ut sibi et prolis nasciturae meliores condiciones praeparare possit, praesertim si matrimonium celebrare statuit, studiis nondum confectis, vel stabilitate oeconomica nondum adepta. Tum sane dici nequit de iure vel officio ad actus coniugales condionate tantum tradito vel acceptato in actu celebrationis nuptiarum, seu de positiva voluntate aliter non contrahendi, nisi prolis generatione ad tempus exclusa.

Commutatis verbis, prolis temporanea exclusio, seu procrastinatio procreationis ad tempus magis propitium, consensum matrimonialem per se ac directe non inficit, quia fundat dumtaxat praesumptionem de usu iuris ad actus per se aptos ad prolis generationem denegato cum proposito illo abutendi, nec ideo limitationem iuris co-

niugalis constituit (cf. coram infr. Ponente, decisio diei 24 martii 1988: RRDec., vol. LXXX, pp. 186-187, n. 6).

20. Cum ex iuris praesumptione internus animi consensus conformis habeatur verbis vel signis in celebrato matrimonio adhibitis (cf. can. 1101, § 1), qui in processu de nullitate sui matrimonii contrarium propugnat, ad normam iuris probare tenetur se positivo voluntatis actu exclusisse e consensu matrimoniali essenziale aliquod matrimonii bonum, veluti prolis, iuxta illud: «onus probandi incumbit ei qui asserit» (can. 1526, § 1).

Lex enim ecclesialis, dum positivum voluntatis actum requirit (cf. can. 1101, § 2), essentialem exigentiam omni exclusioni imponit, sine qua matrimonii nullitas declarari nequit.

Sed ad moralem certitudinem assequendam de exclusionem efficaciter patrata (cf. can. 1608, § 1), non sufficit simulantis iudicialis confessio, cui in causis boni nequit, nisi alia accedant elementa, quae eam omnino corroborent (cf. can. 1536, § 2).

Agitur sane de aliis elementis probatoriis (cf. can. 1572, n. 4), sicut de simulationis causa proxima et remota atque de circumstantiis, quae assertam exclusionem corroborare valent, non vero de aliis elementis, ad probationem haud pertinentibus, sicut quidem contendunt.

Insuper, nisi probationes aliunde plenae habeantur, ad partium depositiones ad normam can. 1536 aestimandas, etiam testes de partium credibilitate adhiberi possunt, praeter alia adiuncta et adminicula (can. 1679). Quodsi tamen dubium remaneat, standum est pro valore matrimonii quod favore iuris gaudet (can. 1060).

IN FACTO. — I) *De partium incapacitate psychica*. 21. Quamvis Patronus actoris in phasi discussoria huius processus expresse desierit capita concordata, hoc est gravem defectum discretionis iudicii et incapacitatem assumendi essentielles matrimonii obligationes in utraque parte, cum candide sic scriptis: «post peritiam negativam ex officio H.A.T., primum caput tractare nequimus», nihilominus tamen, attento defectu formalis renuntiationis ad normam iuris exhibitae (cf. cann. 1524-1525), saltem modo generali agendum est de memoratis capitibus nullitatis, quia omnis sententia singulis dubiis concordatis congruam responsionem dare debet (can. 1611, n. 1).